

A-1067

Total Pages : 4

Roll No.

GE(N)-120

GEOGRAPHY OF TOURISM

Examination, June 2025

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe in detailed how tourism is dependent on geography ? Give your answer with suitable examples.
विस्तार से वर्णन करें कि पर्यटन भूगोल पर किस प्रकार निर्भर है ? अपना उत्तर उपयुक्त उदाहरणों सहित दीजिए।
2. Describe in detailed the important tourist attractions of North Asia.
उत्तरी एशिया के प्रमुख पर्यटक आकर्षणों का विस्तार से वर्णन करें।
3. Write an essay on physical features of Europe.
यूरोप की भौतिक विशेषताओं पर एक निबंध लिखें।
4. Describe how water bodies help in promotion of tourism industry at any destination.
वर्णन करें कि जल निकाय किसी भी गंतव्य पर पर्यटन उद्योग को बढ़ावा देने में कैसे मदद करते हैं।
5. Discuss the wildlife tourism of Australia continent.
ऑस्ट्रेलिया महाद्वीप के वन्यजीव पर्यटन पर चर्चा करें।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Why the good knowledge of climate and weather is necessary for travel agents ?

ट्रैवल एजेंटों के लिए जलवायु और मौसम का अच्छा ज्ञान क्यों आवश्यक है ?

2. Write a short note on :

(A) Sahara desert

(B) Gobi desert

निम्न पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

(अ) सहारा मरुस्थल

(ब) गोबी मरुस्थल

3. Explain the climate features of Japan.

जापान की जलवायु विशेषताओं का वर्णन करें।

4. Write a short note on :

(A) Sydney Opera House

(B) Great Ocean Road, Victoria

निम्न पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

(अ) सिडनी ओपेरा हाउस

(ब) ग्रेट ओशन रोड, विक्टोरिया

5. Explain in brief physical features of Spain.

स्पेन की भौतिक विशेषताओं को संक्षेप में समझाइये।

6. Write a short note on :

(A) Indo-Gangetic Plain

(B) Thar Desert

निम्न पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखें :

(अ) सिन्धु-गंगा का मैदान

(ब) थार मरुस्थल

7. Which India destination is best to visit in summer season ?

गर्मी के मौसम में भारत के कौन से स्थान घूमने के लिए सबसे अच्छे हैं ?

8. Discuss the important tourism products of Thar Desert.

थार मरुस्थल के महत्वपूर्ण पर्यटन उत्पादों पर चर्चा करें।
